
Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 1 -    

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αριστοτέλης Αλβανός
Τηλέφωνο: 210-3338927
Email: a.alvanos@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB1. Θέσπιση πολυεπίπεδης 
διακυβέρνησης - κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ των επιπέδων της Δημόσιας Διοίκησης» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150169) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄ 121).
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).
7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).
8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 2 -    

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

12.Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει. 

21.Την υπ αριθμ. 146988/22-11-2021 (ΑΔΑ: 9ΓΜΟΗ-ΠΙ2) Απόφαση Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB1. 
Θέσπιση πολυεπίπεδης διακυβέρνησης - κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ των επιπέδων της 
Δημόσιας Διοίκησης» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150169) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», 
όπως ισχύει. 

22.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου με τίτλο «SUB1. Θέσπιση πολυεπίπεδης διακυβέρνησης - 
κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ των επιπέδων της Δημόσιας Διοίκησης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5150169) της Δράσης με ID 16972, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 23-2-2023 και το 
υπ΄αρ. πρωτ. 39/25-1-2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα τροποποίησης της Απόφασης Ενταξης. 

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες αλλαγές δεν έρχονται σε αντίθεση με την θετική αξιολόγηση του 
έργου κατά ένταξη στο ΤΑΑ.

24. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 3 -    

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «SUB1. Θέσπιση πολυεπίπεδης διακυβέρνησης - 
κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ των επιπέδων της Δημόσιας Διοίκησης»  με κωδικό έργου ΟΠΣ ΤΑ 
5150169 της Δράσης με ID 16972 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU ως προς: 

- την μεταβολή του πλήθους, του φυσικού αντικειμένου, του χρονοδιαγράμματος και του π/υ 
των υποέργων, σύμφωνα με το τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο Έργου

- την μείωση του συνολικού π/υ του έργου (συνολική δημόσια δαπάνη) από 977.600,00 € σε 
960.798,00 €

- την παράταση της ημερομηνίας λήξης του Έργου από 31/3/2023 σε 30/11/2024  

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή 
στη ΣΑΤΑ 015 στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων διαμορφώνεται ως εξής: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 
ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ01500001

SUB1. Θέσπιση 
πολυεπίπεδης 

διακυβέρνησης - 
κατανομή αρμοδιοτήτων 
μεταξύ των επιπέδων της 

Δημόσιας Διοίκηση

977.600,00 960.798,00

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ 146988/22-11-2021 (ΑΔΑ: 9ΓΜΟΗ-ΠΙ2) Απόφαση Ένταξης του 
Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

Θεόδωρος Σκυλακάκης

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

-Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 - 4 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια: 

1. Υπηρεσιακή Γραμματέας Υπουργείου Εσωτερικών κ. Βαλατσού, ypiresiaki.grammateas@ypes.gr
2. Γενική Γραμματεία Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα ΥΠΕΣ, κ. Κολόκα Βασιλική, 

ggd@ypes.gov.gr
3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, vtzaxrista@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών κ. Βορίδη, ypourgos@ypes.gr
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 5    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.2 - Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16972 - Μεταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης  
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 50.621.690,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150169

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB1. Θέσπιση πολυεπίπεδης διακυβέρνησης - κατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ των επιπέδων 
της Δημόσιας Διοίκησης

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1. Establishment of multilevel governance-allocation of responsibilities between the levels 
of Public Administration

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 22/11/2021
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρρύθμιση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 4. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 23/02/2023 08:58:42

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☑ ☑ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Η τροποποίηση έχει ως εξής:
Υποέργο 1: 
Η προτεινόμενη τροποποίηση αφορά στην προσθήκη παραδοτέου στη Φάση 3 / ΠΕ3: Νομοθετικό πλαίσιο/οδικός χάρτης. 
Συγκεκριμένα το παραδοτέο «Οδικός χάρτης για την ανακατανομή των αρμοδιοτήτων στα διάφορα επίπεδα διακυβέρνησης», δρα συμπληρωματικά με το Π2.1. Η ως άνω 
προσθήκη δεν επηρεάζει ουσιώδεις πτυχές της σύμβασης. 
Επιπροσθέτως, τροποποιείται το οικονομικό αντικείμενο του έργου από 977.600,00 € σε 960.798,00 € (Συνολική Δημόσια Δαπάνη) λόγω συμβασιοποίησης του Υποέργου 1 
στο ποσό των 826.398,00 € (αρχικός Π/Υ ΥΕ 1 843.200,00 €) και μετατίθεται η ημερομηνία έναρξής του από 1/07/2022 σε 26/09/2022.
Υποέργο 2:
Η προτεινόμενη τροποποίηση αφορά στην τμηματοποίηση του υφιστάμενου Υποέργου 2 σε δύο διακριτά Υποέργα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση του 
αναπληρωτή υπουργού Οικονόμων, όπως τροποιήθηκε και ισχύει,  (Αρ. 52415 ΕΞ 2022/ Τεύχος B’ 1927/19.04.2022) ως εξής: 
α) Το υποέργο 2 περιλαμβάνει την ανάπτυξη των απαιτήσεων του λογισμικού καθώς και την επιχειρησιακή ανάπτυξη της πλατφόρμας και του συστήματος, το οποίο θα 
εκτελεστεί με Απόφαση Υλοποίησης με ίδια Μέσα. 
β) Το υποέργο 3 περιλαμβάνει την ανάπτυξη του λογισμικού (κώδικας προγραμματισμού) της πλατφόρμας και του συστήματος.  
Επιπροσθέτως, μετατίθεται η ημερομηνία έναρξης υλοποίησης του ΥΕ 2  και του ΥΕ 3, αντίστοιχα, από την 01/07/2022 στην 1/3/2023 και αντίστοιχα της ημερομηνίας 
ολοκλήρωσης από την 31/03/2024 στην 30/11/2024, χωρίς ωστόσο να μεταβάλλεται η συνολική διάρκεια του υποέργου, η οποία εξακολουθεί να παραμένει στους 21 
μήνες, σύμφωνα με την απόφαση ένταξης όπως ισχύει.
Η παράταση του χρονοδιαγράμματος καθίσταται αναγκαία δεδομένης της πρόσφατης ψήφισης της σχετικής διάταξης περί  υλοποίησης του έργου με ίδια μέσα και 
ειδικότερα του αρ. 97 του Ν.4982/2022 (Α΄195).  Με βάση τα ανωτέρω τροποποιείται η ημερομηνία έναρξης του έργου από 01/07/2022 σε 26/09/2022 καθώς και η  
ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου από 31/03/2024 σε 30/11/2024



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 6    

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΩΔΙΚΟΣ: 16101002

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Βασ. Σοφίας 15
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Κολόκα Βασιλική
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Συνεργάτης Γενικής Γραμματέως

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131313679 E-MAIL: ggd@ypes.gov.g
r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΩΔΙΚΟΣ: 16101002

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: ΠΔ 84/2019 & ΠΔ133/2017
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Βασιλίσσης Σοφίας 15
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Χαραλαμπογιάννη Παρασκευή
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Γενική Γραμματέας

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131313486 E-MAIL: ggd@ypes.gov.g
r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1610100
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Βασ. Σοφίας 15, 10674 Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Βαλατσού Γεωργία
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131313124 E-MAIL: ypiresiaki.gramm
ateas@ypes.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.ypes.gr/

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1610100
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Βασ. Σοφίας 15, 10674 Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Βαλατσού Γεωργία
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131313124 E-MAIL: ypiresiaki.gramm
ateas@ypes.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.ypes.gr/



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 7    

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΩΔ.: 1090220

ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΑΛΒΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2103338927 E-MAIL: a.alvanos@minfin.gr

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ

I. NUTS II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ II. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL Ελλάδα 100

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ

I. ΚΩΔΙΚΟΣ II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΕΕ 
(FLAGSHIP): 5 Modernize 100

ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑ 
COFOG2: 01.6 General public services n.e.c. 100

DNSH (ΜΠΣΒ): 0 Μη πρόκληση σημαντικής βλάβης 100

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD): 1.1 141 Preparation, implementation, 

monitoring and control 100

% ανα ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΡΓΟΥ (€)

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
(CLIMATE TAG):

0 0,00

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ 
(ENVIRONMENTAL TAG): 0 -

ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
(DIGITAL TAG):



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 8    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο στοχεύει στη μετατροπή της Ελλάδας σε ένα σύγχρονο, ορθολογικό και αποτελεσματικό κράτος με πολυεπίπεδη διακυβέρνηση μέσω της ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στα επιμέρους επίπεδα διοίκησης. Ο θεσμός της «πολυεπίπεδης διακυβέρνησης» σχετίζεται με τις δημόσιες πολιτικές και τις επιμέρους λειτουργίες του 
σχεδιασμού και της εφαρμογής αυτών των πολιτικών (σχεδιασμός, εξειδίκευση, εξασφάλιση πόρων, εφαρμογή, παρακολούθηση και αξιολόγηση της εφαρμογής των 
δημόσιων πολιτικών σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο). 
Το έργο αναμένεται να υλοποιηθεί μέσω τριών (3) Υποέργων.
ΥΕ 1: Μελέτες και ανάπτυξη νομοθετικού πλαισίου πλαίσιο για την ανακατανομή των αρμοδιοτήτων και των υπηρεσιών στα διάφορα επίπεδα διακυβέρνησης
ΥΕ 2: Ανάπτυξη απαιτήσεων και επιχειρησιακή ανάπτυξη της πλατφόρμας και του συστήματος παρακολούθησης αρμοδιοτήτων μεταξύ των φορέων (Η υλοποίηση του 
υποέργου θα γίνει μέσω απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα από το τμήμα Δομών της Διεύθυνσης Δομών, Διαδικασιών και Αρχείων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Οργανώσεων της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών)
ΥΕ 3: Ανάπτυξη λογισμικού πλατφόρμας και συστήματος παρακολούθησης αρμοδιοτήτων μεταξύ των φορέων
Συγκεκριμένα:
Μέσω του Υποέργου 1 θα εκπονηθούν τέσσερις (4) μελέτες όπου θα αποτυπωθεί η υφιστάμενη κατάσταση της κατανομής αρμοδιοτήτων, λειτουργιών και ευθυνών των 
φορέων ανά τομέα πολιτικής στο Δημόσιο και θα πραγματοποιηθεί καταγραφή των βέλτιστων πρακτικών και της αντίστοιχης ευρωπαϊκής εμπειρίας σε επίπεδο 
μεθοδολογίας κατανομής των αρμοδιοτήτων στα επιμέρους επίπεδα. Επίσης θα εντοπισθούν και καταγραφούν οι υπηρεσίες και οι αρμοδιότητες στη βάση αναγνώρισής 
τους σε πολλαπλά επίπεδα διακυβέρνησης, (εντοπισμός αρμοδιοτήτων που απαντώνται σε περισσότερα του ενός επίπεδα διακυβέρνησης-αλληλεπικαλύψεις) και θα 
επανεξεταστεί η θεσμική ικανότητα των τεχνικών υπηρεσιών των Δήμων.  Κατόπιν των ανωτέρω θα τροποποιηθεί το αντίστοιχο νομοθετικό πλαίσιο για την 
ανακατανομή των αρμοδιοτήτων και των υπηρεσιών στα διάφορα επίπεδα διακυβέρνησης με αντίστοιχη ανακατανομή πόρων.
Οι ενδεικτικές Φάσεις και τα Πακέτα Εργασίας του Υποέργου 1 περιλαμβάνουν:
Φάση 1 / ΠΕ1: Μελέτες 
Ενδεικτικά Παραδοτέα: 
Π1.1: Μελέτη υφιστάμενης κατάστασης δημοσίου τομέα
Π1.2: Μελέτη καταγραφής βέλτιστων πρακτικών 
Φάση 2 / ΠΕ2: Καταγραφή αρμοδιοτήτων
Ενδεικτικά Παραδοτέα:
Π2.1: Μελέτη αρμοδιοτήτων και κατανομή τους στα διάφορα επίπεδα της δημόσιας διοίκησης
Π2.2: Μελέτη για την τυποποίηση, την κωδικοποίηση και τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου λειτουργίας των τεχνικών υπηρεσιών των Δήμων
Φάση 3 / ΠΕ3: Νομοθετικό πλαίσιο 
Ενδεικτικά Παραδοτέα:
Π3.1: Διατάξεις, ΥΑ και οδικός χάρτης για την ανακατανομή των αρμοδιοτήτων στα διάφορα επίπεδα διακυβέρνησης.
Μέσω του Υποέργου 2 θα αναπτυχθούν οι απαιτήσεις μιας διαδικτυακής πλατφόρμας για την ψηφιοποίηση των διατάξεων των οργανισμών όλων των φορέων της Δ.Δ. 
και ενός συστήματος παρακολούθησης των πολιτικών πολυεπίπεδης διακυβέρνησης με έμφαση στην αξιοποίηση των πόρων για την εφαρμογή των πολιτικών αυτών. 
Οι ενδεικτικές Φάσεις και τα Πακέτα Εργασίας του Υποέργου 2 περιλαμβάνουν:
Φάση 1 / ΠΕ1: Σχεδιασμός και επιχειρησιακή ανάπτυξη πλατφόρμας 
Φάση 2 / ΠΕ2: Σχεδιασμός και επιχειρησιακή ανάπτυξη συστήματος παρακολούθησης 
Μέσω του Υποέργου 3 θα αναπτυχθεί το λογισμικό μιας διαδικτυακής πλατφόρμας για την ψηφιοποίηση των διατάξεων των οργανισμών όλων των φορέων της Δ.Δ. και 
ενός συστήματος παρακολούθησης των πολιτικών πολυεπίπεδης διακυβέρνησης για την αξιοποίηση των πόρων των φορέων της Δ.Δ.,  για την εφαρμογή των πολιτικών 
αυτών.
Οι ενδεικτικές Φάσεις και τα Πακέτα Εργασίας Υποέργου 2 περιλαμβάνουν:
Φάση 1 / ΠΕ3: Ανάπτυξη του λογισμικού της πλατφόρμας 
Φάση 2 / ΠΕ3: Ανάπτυξη του λογισμικού του συστήματος παρακολούθησης
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Το έργο αναμένεται να έχει θετικές επιπτώσεις στον εκσυγχρονισμό και στον ψηφιακό μετασχηματισμό των δημοσίων υπηρεσιών, στην ανάπτυξη νέων και στον 
μετασχηματισμό των υφιστάμενων δεξιοτήτων των δημοσίων υπαλλήλων.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)

 



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 9    

ΤΜΗΜΑ Ε1 : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.2 - Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16972 - Μεταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης  

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_206 Ορόσημο ΤΑ Δημόσια διοίκηση — νομοθετικό πλαίσιο για την 
αποσαφήνιση των εντολών. Δεν εφαρμόζεται 3ο τρίμηνο/2022

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.2 - Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16972 - Μεταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης  

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_206_1 Παρακολούθησης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση: Υποβολή στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή λεπτομερούς ανάλυσης και αποτύπωσης της 
τρέχουσας κατάστασης ανά τομέα πολιτικής 
(αρμοδιότητες, αλληλοεπικαλύψεις αρμοδιοτήτων, 
πολυπλοκότητα κ.λπ.) και καταγραφή των διεθνών 
βέλτιστων πρακτικών και της αντίστοιχης εμπειρίας.

Δεν εφαρμόζεται 1ο τρίμηνο/2022

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.2 - Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16972 - Μεταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης  

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRFC07.1 Κοινός Χρήστες νέων και αναβαθμισμένων δημόσιων ψηφιακών 
υπηρεσιών, προϊόντων και διαδικασιών Αριθμός / έτος

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

           - 



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.1 10    

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1
16101002-ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΤΟΜΕΑ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 666.450,00 159.948,00 826.398,00

2
16101002-ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΤΟΜΕΑ

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ ΜΕΣΩ 

ΑΥΙΜ
60.000,00 0,00 60.000,00

3
16101002-ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΤΟΜΕΑ

ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 60.000,00 14.400,00 74.400,00

ΣΥΝΟΛΑ 786.450,00 174.348,00 960.798,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 786.450,00 174.348,00 0,00 960.798,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 960.798,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2023 645.678,60 526.815,00 0,00
2024 67.200,00 60.000,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 960.798,00 786.450,00 0,00


	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADA: AΔA: 65Ε0Η-ΞΔ6
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 06/03/2023
Α. Π.: 35754 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-03-06T14:32:41+0200


	



